
   
CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH 

ESTADO DE MATO GROSSO 
Avenida Paraná, 1.715 – CENTRO- CEP 78.555-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT  

                                                           TEL: (066) 3547-1341 
 

 

 

PORTARIA Nº 034/2021 

“AUTORIZA BAIXA DE BENS MÓVEIS 

PERTENCENTES AO PATRIMÔNIO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE TAPURAH DO TIPO INSERVÍVEIS.” 

 

Órgão/Entidade: CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH- MT 

O Sr. Elizeu Francisco de Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de Tapurah, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais e conforme definido pela Comissão 

de Avaliação Patrimonial; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica autorizada a baixa de bens móveis pertencentes ao patrimônio da Câmara 

Municipal de Tapurah do tipo inservível, conforme relatório da comissão de avaliação 

patrimonial instituída pela portaria n° 27/2021 de 10 de março de 2021, conforme abaixo 

relacionados: 

  

 

Bens inservíveis a serem baixados: 

Item N° Plaqueta Descrição Classificação Ano 
Aquisição 

Valor Atual 

1 1 MAQUINA DE ESCREVER 
OLIVETTI LINE 98 39 

Inservível - Obsoleto 29/03/1989 R$ 5,48 

117 117 MESA MEIA LUA COM 
TAMPA E PE 

Inservível - Obsoleto 20/12/2001 R$ 91,42 

598 326 IMPRESSORA 
MUTIFUNCIONAL JATO 
DE TINTA - EPSON 

Inservível - 
Danificado 

01/06/2007 R$ 7,99 

720 346 COMPUTADOR CCE D 
CORE P224/PL432C/CD15 

Inservível - 
Danificado 

21/12/2009 R$ 25,40 

951 404 COMPUTADOR 
GABINETE 4 BAIAS 
CELERON 1.8 COM 
MUNITOR DE 16 
POLEGADAS TECLADO E 
MAUSE 

Inservível - 
Danificado 

12/05/2010 R$ 40,46 



   
CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH 

ESTADO DE MATO GROSSO 
Avenida Paraná, 1.715 – CENTRO- CEP 78.555-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT  

                                                           TEL: (066) 3547-1341 
 
1187 415 NOBREAK 440 VA 115 

WOLTS 
Inservível - 
Danificado 

05/03/2012 R$ 0,95 

1237 432 MULTIFUNCIONAL 
LASER - BROTHER 

Inservível - 
Danificado 

11/06/2013 R$ 612,70 

1268 437 PROJETOR POWERLITE 
COM CABO MONITOR E 
SUPORTE 

Inservível - Obsoleto 18/08/2014 R$ 1.469,14 

    TOTAL R$ 2.253,54 
 
 
 
SITUAÇÃO DOS BENS: 

 

• 0001 - O Bem encontra-se obsoleto e em péssimas condições de uso e sem peças de 

reposição, o que o torna inservível, motivo pelo qual deve ser baixado. 

• 0117 - O Bem encontra-se obsoleto e em péssimas condições de uso, o que o torna 

inservível, motivo pelo qual deve ser baixado. 

• 0598 - O Bem encontra-se estragado com cartuchos de impressão queimados e sem 

peças de reposição tornando o seu conserto inviável, motivo pelo qual deve ser 

baixado.  

• 0720 - O Bem encontra-se estragado, não sendo viável o seu conserto, motivo pelo 

qual deve ser baixado. 

• 0951 - O Bem encontra-se estragado, não sendo viável o seu conserto, motivo pelo 

qual deve ser baixado. 

• 1186 - O Bem encontra-se estragado, não sendo viável o seu conserto, motivo pelo 

qual deve ser baixado. 

• 1237 - O Bem encontra-se estragado, não sendo viável o seu conserto, motivo pelo 

qual deve ser baixado. 

• 1268 - O Bem encontra-se obsoleto e em péssimas condições de uso, o que o torna 

inservível, motivo pelo qual deve ser baixado. 

 

 

 

 

 



   
CÂMARA MUNICIPAL DE TAPURAH 

ESTADO DE MATO GROSSO 
Avenida Paraná, 1.715 – CENTRO- CEP 78.555-000 – MUNICÍPIO DE TAPURAH – MT  

                                                           TEL: (066) 3547-1341 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

• Registre-se 

• Publique-se 

• Cumpra-se 

 

 

Câmara Municipal de Tapurah-MT, em 09 de dezembro de 2021. 

 

 

___________________________ 
Elizeu Francisco de Oliveira 

Presidente 
 
 
 

_______________________________ 
Aelton Antônio Figueiredo 

1º Secretário 
 

 


